
  
 

                    
ประกาศโรงเรียนบรรหารแจ่มใสวิทยา 1 

เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จ  
ตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 

...........................................................................................................................................................  
ตามที่กระทรวงศึกษาธิการ ได้ประกาศการใช้กฎกระทรวง การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.  2561 ข้อ 3 

ระบุว่า ให้สถานศึกษาแต่ละแห่งจัดให้มีระบบการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษา โดยการก ำหนด
มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษาแต่ละระดับและประเภทการศึกษาที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนด และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา
ระดับปฐมวัย ระดับขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ ลงวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ.  2561 
นโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สองที่กำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์ในการพัฒนาคุณภาพ คนไทยและ
การศึกษาไทยในอนาคต ประกอบกับมีนโยบายให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพ ทั้งภายในและ
ภายนอกของทุกระดับก่อนจะมีการประเมินคุณภาพในรอบต่อไป จำเป็นต้องปรับปรุงมาตรฐาน การศึกษาขั้นพ้ืนฐานให้
สอดคล้องกัน พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 มาตร 9 
(3) ได้กำหนดการจัดระบบ โครงสร้าง และกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักสำคัญข้อหนึ่ง คือ มีการกำหนด
มาตรฐานการศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภทการศึกษา และ ให้ถือว่าการประกัน
คุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปี
เสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และเปิดเผยต่อสาธารณชน เพ่ือนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน
การศึกษา และเพ่ือเป็นการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 (3) มาตร 48 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ  พ.ศ. 2542 และ
แก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที ่ 2) พ.ศ. 2545 กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.  2561 และประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
ศูนย์การศึกษาพิเศษ โรงเรียนบรรหารแจ่มใสวิทยา 1 โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน ใน
คราวประชุมครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 11 กันยายน พ.ศ.๒๕๖6 จึงประกาศมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จ ตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้น
พ้ืนฐาน เพ่ือการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา โดยการมีส่วนร่วมของผู้เกี่ยวข้อง ทั้งบุคลากรทุกคนในโรงเรียน 
ผู้ปกครอง และประชาชนในชุมชนให้เหมาะสมสอดคล้องกัน เพื่อเป็นเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพตามมาตรฐาน
การศึกษา และเพื่อเป็นหลักในการเทียบเคียงสำหรับสถานศึกษา หน่วยงานต้นสังกัด ในการพัฒนา ส่งเสริม สนับสนุน 
กำกับดูแล และติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษา ตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 

ประกาศ ณ วันที่ 15 กันยายน พ.ศ. 2566 

       
            (นายเชี่ยวชาญ  ดวงใจดี) 

            ผู้อำนวยการโรงเรียนบรรหารแจ่มใสวิทยา 1 



มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
แนบท้ายประกาศโรงเรียน โรงเรียนบรรหารแจ่มใสวิทยา 1 ลงวันที ่15 กันยายน พ.ศ. 2566 

เรื่อง การใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 

 
มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขึ้นพื้นฐาน พ.ศ. 2561 มีจำนวน 3 มาตรฐาน ได้แก่ 

มาตรฐานที ่1 คุณภาพของผู้เรียน 
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 

มาตรฐานที ่2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 
มาตรฐานที ่3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 

 
มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน มีรายละเอียดดังนี้ 
มาตรฐานที่ 1 คุณภาพผู้เรียน  

1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน  
1) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ  
2) ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น  
และแก้ปัญหา  
3) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม 
4) ความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  
5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา  
6) มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีต่องานอาชีพ  

1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน  
1) การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด 
2) ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย  
3) การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย  
4) สุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคม  
 

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ  
2.1 การมีเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน  
2.2 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา  
2.3 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและทุกกลุ่มเป้าหมาย  
2.4 พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ  
2.5 จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ  
2.6 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการเรียนรู้  

  



มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  
3.1 จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้  
3.2 ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้  
3.3 มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก  
3.4 ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน  
3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้  

  



การกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จ แนบท้ายประกาศโรงเรียนบรรหารแจ่มใสวิทยา ๑ 
เรื่อง การกำหนดค่าเป้าหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 

มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 
ค่าเป้าหมาย  

ปีการศึกษา 2566 
มาตรฐานที่  ๑  คุณภาพของผู้เรียน ระดับ ดีเลิศ 
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน ระดับ ดีเลิศ 
    1) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ ร้อยละ 62 – 65* 
    2) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น 
และแก้ปัญหา 

ร้อยละ 80 

    3) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม ร้อยละ 65 
    4) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร          ร้อยละ 75 
    5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา                 ร้อยละ 62 – 77* 
    6) มีความรู้ ทักษะพ้ืนฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ ร้อยละ 80 
1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน ระดับ ยอดเยี่ยม 
    1) มีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด ร้อยละ 80 
    2) มีความภูมิใจในท้องถิ่น เห็นคุณค่าของความเป็นไทย ร้อยละ 80 
    3) มีการยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย ร้อยละ 80 
    4) มีสุขภาวะทางร่างกายและจิตสังคม ร้อยละ 80 
มาตรฐานที่  ๒  กระบวนการบริหารและจัดการ ระดับ ยอดเยี่ยม 
2.1 มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน ร้อยละ 80 
๒.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา ร้อยละ 80 
๒.๓ ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา 
และทุกกลุ่มเป้าหมาย 

ร้อยละ 80 

๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ ร้อยละ 80 
๒.๕ จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ ร้อยละ 80 
๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ ร้อยละ 80 
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ ระดับ ยอดเยี่ยม 
๓.๑ จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ ร้อยละ 80 
๓.2 ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้ ร้อยละ 80 
3.๓ มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก ร้อยละ 80 
๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน ร้อยละ 80 
๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ ร้อยละ 80 

* แยกตามกลุ่มสาระ 
  



ตัวช้ีวัดและค่าเป้าหมายความสำเร็จตามประเด็นพิจารณาของสถานศึกษา 
ของมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

ปีการศึกษา 2566 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน จำนวน ๑๐ ประเด็นการพิจารณา ระดับคุณภาพ ดีเลิศ  
๑.๑ ประเด็นการพิจารณาดา้นผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน จำนวน ๖ ประเด็นการพิจารณา  
ระดับคุณภาพ ดีเลิศ 
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
๑) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ 
    1.1 นักเรียนร้อยละ 65 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน ภาษาไทยระดับดีขึ้นไป  
ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา  
    1.2 นักเรียนร้อยละ 62 มีความสามารถในการสื่อสารภาษาอังกฤษในระดับดีขึ้นไป  
ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา  
    1.3 นักเรียนร้อยละ 63 มีความสามารถในการคำนวณในระดับดีขึ้นไป ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา     
    โดยใช้แบบประเมินจากกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย ภาษาต่างประเทศ และคณิตศาสตร์ ด้วยการดำเนินการ
ของกลุ่มสาระการเรียนรู้ และครูผู้สอนประจำรายวิชา 
๒) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและแก้ปัญหา 
    2.1 นักเรียนร้อยละ 80 ผ่านการประเมินสมรรถนะสำคัญของผู้เรียน ความสามารถในการคิดวิเคราะห์  
คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและแก้ปัญหา ในระดับดีเยี่ยมขึ้นไป  
    โดยใช้แบบประเมินจากกลุ่มงานประกันคุณภาพและมาตรฐานการศึกษา และกลุ่มงานประกันคุณภาพภายใน
และภายนอกสถานศึกษา 
๓) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม 
    3.1 นักเรียนร้อยละ 65 มีผลงานจากการทำโครงงาน สิ่งประดิษฐ์ และสามารถอธิบายหลักการ แนวคิด ขั้นตอน
ในการทำงาน และปัญหาอุปสรรคของการทำงานได ้ 
   โดยพิจารณาจากผลการเรียนรายวิชาโครงงาน สเต็มศึกษา และการศึกษาค้นคว้าอิสระ (IS) 
๔) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
    4.1 นักเรียนร้อยละ 75 โดยพิจารณาจากผลการเรียนรายวิชาคอมพิวเตอร์ และสมรรถนะของผู้เรียนหัวข้อ  
การใช้เทคโนโลยี โดยใช้แบบประเมินจากกลุ่มเทคโนโลยี 
๕) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
    5.1 พิจารณาจากผลการเรียนระดับ 3.0 ขึ้นไป ของกลุ่มสาระการเรียนรู้/วิชา ดังนี้  
        - กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย                        ปรับอยู่ในระดับร้อยละ 65  
        - กลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์                     ปรับอยู่ในระดับร้อยละ 62  
        - กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี   ปรับอยู่ในระดับร้อยละ 65  
        - กลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม                    ปรับอยู่ในระดับร้อยละ 70  
        - กลุ่มสาระการเรียนรู้สุขศึกษาและพลศึกษา         ปรับอยู่ในระดับร้อยละ 75  
        - กลุ่มสาระการเรียนรู้ศิลปะ                            ปรับอยู่ในระดับร้อยละ 77 
        - กลุ่มสาระการเรียนรู้การงานอาชีพ                   ปรับอยู่ในระดับร้อยละ 75  
        - กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ             ปรับอยู่ในระดับร้อยละ 63 
        - รายวชิาการศึกษาค้นคว้าอิสระ (IS)                 ปรับอยู่ในระดับร้อยละ 65 
        - กลุ่มประกาศนียบัตรวิชาชีพ                          ปรับอยู่ในระดับร้อยละ 75 
   



๖) มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีต่องานอาชีพ 
    ๖.๑ นักเรียนร้อยละ 80 มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ ในระดับยอดเยี่ยม  
    โดยใช้แบบประเมินจากกลุ่มสาระการเรียนรู้การงานอาชีพ และกลุ่มประกาศนียบัตรวิชาชีพ และกลุ่มงานแนะ
แนวที่เก่ียวข้องในการส่งเสริมการศึกษาต่อ หรือการประกอบอาชีพ 

 
๑.๒ ประเด็นการพิจารณา ดา้นคุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ของผู้เรียน จำนวน ๔ ประเด็นการพิจารณา  
ระดับคุณภาพ ยอดเยี่ยม  
๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ของผู้เรียน 
๑) การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด 
    ๑.๑ นักเรียนร้อยละ 80 มีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของ
สถานศึกษา 
๒) ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย 
    ๒.๑ นักเรียนร้อยละ 80 ร่วมกิจกรรมตามประเพณี วันสำคัญ และท้องถิ่นอย่างน้อย ๓ ครั้งต่อปี  
    ๒.๒ นักเรียนร้อยละ 80 มีพฤติกรรมที่แสดงถึงความรักและความภูมิใจในความเป็นไทย ระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์
การประเมินของสถานศึกษา  
    ๒.๓ นักเรียนร้อยละ 80 มีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ข้อ ๗ รักความเป็นไทย ในระดับ ดีเยี่ยม 
ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา พิจารณาจากการรายงานโครงการและกิจกรรมส่งเสริม สถาบันชาติ ศาสนา
และพระมหากษัตริย์  
    2.4 นักเรียนร้อยละ 80 มีผลการบันทึกกิจกรรมส่งเสริมความรักและความภูมิใจในความเป็นไทย  
จากกิจกรรมโฮมรูมโดยครูที่ปรึกษา 
๓) การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย 
    ๓.๑ นักเรียนร้อยละ 80 มีผลการประเมินการเข้าร่วมกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบน ความ
แตกต่างระหว่างบุคคลในด้าน เพศ เชื้อชาติ ศาสนา และวัฒนธรรมที่หลากหลาย ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การ
ประเมินของสถานศึกษา 
๔) สุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคม 
    ๔.๑ นักเรียนร้อยละ 80 มีผลการประเมินด้านสุขภาวะร่างกาย ระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของ 
สถานศึกษา  
    ๔.๒ นักเรียนร้อยละ 80 มีผลการประเมินด้านจิตสังคม ด้วยแบบประเมิน SDQ และได้รับบริการให้คำปรึกษา 
โดยแบบประเมินจากกลุ่มงานแนะแนว กลุ่มงานกิจการนักเรียน และกลุ่มงานนักเรียนเรียนร่วม 

 
  



มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ จำนวน ๖ ประเด็นการพิจารณา  
ระดับคุณภาพ ยอดเยี่ยม  
๒.๑ มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน สถานศึกษามีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่
สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคล้องกับบริบทของ สถานศึกษาสามารถปฏิบัติได้จริง อยู่ในระดับคุณภาพ ยอดเยี่ยม 
ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา  
    ๒.๑.๑ สถานศึกษามีแผนพัฒนาการศึกษาที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานและ 
สามารถตรวจสอบได้ 
๒.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา สถานศึกษามีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่
ชัดเจน ส่งผลต่อคุณภาพมาตรฐานของสถานศึกษาที่ได้กำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จไว้ อยู่ในระดับคุณภาพ ยอด
เยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา  
    ๒.๒.๑ สถานศึกษามีและดำเนินงานพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการศึกษาท่ีเหมาะสม  
    ๒.๒.๒ สถานศึกษามีระบบการนิเทศภายในของสถานศึกษา โดยพิจารณาจากรายงานของกลุ่มงานประกัน
คุณภาพและมาตรฐานการศึกษา และกลุ่มงานประกันคุณภาพภายในและภายนอกสถานศึกษา 
๒.๓ ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและทุกกลุ่มเป้าหมาย
สถานศึกษา         
    ๒.๓.๑ สถานศึกษามีพัฒนาการหลักสูตรสถานศึกษาเทียบเคียงมาตรฐานสากล และพัฒนาผู้เรียนให้มีศักยภาพ  
ปีการศึกษาละ ๑ ครั้ง  
    ๒.๓.๒ สถานศึกษามีหลักสูตรสถานศึกษาที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานและ
สามารถตรวจสอบได้  
    ๒.๓.๓ สถานศึกษามีหลักสูตรกลุ่มสาระการเรียนรู้ ทั้ง ๘ กลุ่มสาระการเรียนรู้และกลุ่มประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ  
    ๒.๔.๑ ครูและบุคลากรทางการศึกษาได้รับการส่งเสริม สนับสนุน ให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ (ตามมาตรฐาน
ตำแหน่งและมาตรฐานวิทยฐานะ)  
    ๒.๔.๒ ครูและบุคลากรทางการศึกษามีการจัดทำข้อตกลงในการพัฒนางานตามมาตรฐานตำแหน่งและมาตรฐาน 
วิทยฐานะ (วPA) 
    ๒.๔.๓ ครูและบุคลากรทางการศึกษาได้รับการส่งเสริมการสร้างชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพ (PLC) 
๒.๕ จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ  
    ๒.๕.๑ สถานศึกษามีระบบการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้  
    ๒.๕.๒ สถานศึกษามีการควบคุมดูแล ซ่อมบำรุง ปรับปรุงพัฒนา ด้านอาคารสถานที่ที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้ 
อย่างมีคุณภาพ 
๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้  
    ๒.๖.๑ สถานศึกษามีการะบบการจัดหา การพัฒนาและการบริการเทคโนโลยีเพ่ือใช้ในการบริหารจัดการและการ
จัดการเรียนรู้ที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา  
    ๒.๖.๒ สถานศึกษามีการสนับสนุน การบริหารจัดการ โดยใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในการดำเนินงานต่างๆ 

 
  



มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ จำนวน ๕ ประเด็นพิจารณา  
ระดับคุณภาพ ยอดเยี่ยม 
๓.๑ จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้  
    ๓.๑.๑ ครูร้อยละ 80 ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและให้ผู้เรียนฝึกปฏิบัติ จริง
ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ 
๓.๒ ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้  
    ๓.๒.๑ ครูร้อยละ 80 ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการ
เรียนรู้ให้ผู้เรียนได้ปฏิบัติจริง โดยพิจารณาจากผลการนิเทศภายใน งานแหล่งเรียนรู้ และการประเมิน แผนการ
จัดการเรียนรู้ ด้านการใช้สื่อสำหรับการสอน 
๓.๓ มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก  
    ๓.๓.๑ ครูร้อยละ 80 ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก มีปฏิสัมพันธ์เชิงบวก 
ส่งผลให้นักเรียนรักการเรียนรู้ 
๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน  
    ๓.๔.๑ ครูร้อยละ 80 มีการตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และให้ข้อมูลย้อนกลับนำผลมา พัฒนา
ผู้เรียน โดยพิจารณาจากบันทึกหลังแผนการสอน  
    ๓.๔.๒ ครูร้อยละ 80 มีเครื่องมือวัดผลและวิธีการประเมินผลที่เหมาะสมกับเป้าหมายของการเรียนรู้โดย 
พิจารณาจากการประเมินแผนการจัดการเรียนรู้ประจำรายวิชา 
๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้  
    ๓.๕.๑ ครูร้อยละ 80 และผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพ่ือพัฒนาและ 
ปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 

 
 

  



เป้าหมายการจัดการศึกษาตามตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา โรงเรียนบรรหารแจ่มใสวิทยา ๑ 

 

มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 
ค่าเป้าหมาย (ปีการศึกษา) 

2566 2567 2568 2569 2570 
มาตรฐานที่  ๑  คุณภาพของผู้เรียน ดีเลิศ ดีเลิศ ดีเลิศ ดีเลิศ ดีเลิศ 
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน ดีเลิศ ดีเลิศ ดีเลิศ ดีเลิศ ดีเลิศ 
  1) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ ร้อยละ 62 – 65* ร้อยละ 63 – 67* ร้อยละ 64 – 69* ร้อยละ 65 – 71* ร้อยละ 66 – 73* 
  2) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน 
  ความคิดเห็น และแก้ปัญหา 

ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 

  3) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม ร้อยละ 65 ร้อยละ 67 ร้อยละ 69 ร้อยละ 71 ร้อยละ 73 
  4) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ร้อยละ 75 ร้อยละ 77 ร้อยละ 79 ร้อยละ 81 ร้อยละ 83 
  5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา ร้อยละ 62 – 77* ร้อยละ 63 – 78* ร้อยละ 64 – 79* ร้อยละ 65 – 81* ร้อยละ 66 – 78* 
  6) มีความรู้ ทักษะพ้ืนฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 
1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน ยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม 
  1) มีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 
  2) มีความภูมิใจในท้องถิ่น เห็นคุณค่าของความเป็นไทย ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 
  3) มีการยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 
  4) มีสุขภาวะทางร่างกายและจิตสังคม ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 
มาตรฐานที่  ๒  กระบวนการบริหารและจัดการ ยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม 
2.1 มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 
๒.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 
๒.๓ ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา
และทุกกลุ่มเป้าหมาย 

ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 
ค่าเป้าหมาย (ปีการศึกษา) 

2566 2567 2568 2569 2570 
๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 
๒.๕ จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้ 
อย่างมีคุณภาพ 

ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 

๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและ 
การจัดการเรียนรู้ 

ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ ยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม 
๓.๑ จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้
ในชีวิตได้ 

ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 

๓.2 ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้ ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 
3.๓ มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 
๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 
๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและ 
ปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 

ร้อยละ 80 ร้อยละ 82 ร้อยละ 84 ร้อยละ 86 ร้อยละ 88 

 
เกณฑ์ระดับคุณภาพ 

ช่วงคะแนน ระดับคุณภาพ 
80.00 – 100.00 ยอดเยี่ยม 
70.00 – 79.99 ดีเลิศ 
60.00 – 69.99 ดี 
50.00 – 59.99 ปานกลาง 

 


